«ЧИКШИНО»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
СÖВЕТ

	[image: ]

СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЧИКШИНО»

                                                 П О М Ш У Ö М
                                                   Р Е Ш Е Н И Е

от 15  мая 2023 года                                                                                        № 4-14/45

Республика Коми, г.Печора, п.Чикшино

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Чикшино»
от  30 ноября 2021 года  № 4-3/11 «Об утверждении Положения
о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории
муниципального образования сельского поселения «Чикшино»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Чикшино», на основании протеста Печорской межрайонной прокуратуры от 20.03.2023 года № 07-03-2022 Совет сельского поселения «Чикшино» р е ш и л :

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Чикшино»  от 30 ноября 2021  года № 4-3/11 «Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино»   следующие изменения:
1.1. Пункт 1.13 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«1.13. Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.
 Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется в соответствии с настоящей главой.
Положением о виде муниципального контроля может быть установлено, что досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.».
	1.2. Абзац 4 пункта 2.2.1 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
     «С момента получения проекта доклада о правоприменительной практике, доклад утверждается руководителем Контрольного органа в течение двух рабочих  дней и размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет» не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.».
1.3. Пункт 2.3.1 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«2.3.1. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), муниципального контроля):
1) порядка проведения профилактических, контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.
Если поставленные во время консультирования вопросы, не относятся к сфере муниципального контроля в сфере благоустройства, даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам.
 Консультирование осуществляется без взимания платы.».
1.4. Пункт 3.2.2 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«3.2.2. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении Контрольного органа, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обязательных требований, Контрольный орган в течение двух рабочих дней направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы.».
1.5. Пункт 3.2.7 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«3.2.7. Под экспертизой в целях настоящего Федерального закона понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в проведении исследований по вопросам, разрешение которых требует специальных знаний в различных областях науки, техники, искусства или ремесла и которые поставлены перед экспертом или экспертной организацией инспектором в рамках контрольного (надзорного) мероприятия в целях оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Конкретное экспертное задание может включать одну или несколько из следующих задач экспертизы:
1) установление фактов, обстоятельств;
2) установление тождества или различия;
3) установление объективных свойств и состояний имеющихся в наличии образцов;
4) проведение оценки образца на соответствие заданным критериям;
5) установление соответствия образца существующим принципам и нормам права;
6) установление соответствия образца заданной системе нормативно-технических требований;
7) установление последствий изменения образца по заданной программе его развития.
Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией по поручению контрольного (надзорного) органа.
 Обязанность отбора, удостоверения и представления на экспертизу образцов лежит на контрольном (надзорном) органе, если иное не установлено положением о виде контроля.
 При назначении и осуществлении экспертизы контролируемые лица имеют право:
1) информировать контрольный (надзорный) орган о наличии конфликта интересов у эксперта, экспертной организации;
2) предлагать дополнительные вопросы для получения по ним заключения эксперта, экспертной организации, а также уточнять формулировки поставленных вопросов;
3) присутствовать с разрешения должностного лица контрольного (надзорного) органа при осуществлении экспертизы и давать объяснения эксперту;
4) знакомиться с заключением эксперта или экспертной организации.
 Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) непосредственно в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия, так и по месту осуществления деятельности эксперта или экспертной организации.
 Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и устанавливается индивидуально в каждом конкретном случае по соглашению между контрольным (надзорным) органом и экспертом или экспертной организацией.
В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, при невозможности транспортировки образца исследования к месту работы эксперта контрольный (надзорный) орган обеспечивает ему беспрепятственный доступ к образцу и необходимые условия для исследования.
Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением.
Положением о виде контроля может быть предусмотрен порядок альтернативной экспертизы образцов в случае несогласия контролируемого лица с результатами экспертизы, осуществленной в рамках контрольного (надзорного) мероприятия, включающий, в том числе, порядок и сроки совершения действий в рамках альтернативной экспертизы, порядок принятия решений по итогам альтернативной экспертизы.».
1.6. Пункт 3.3.1 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«3.3.1.Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
Выездная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи.».
1.7. Пункт 3.3.12 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«3.3.12. Оформление акта производится на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия.
Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи отражается в акте проверки.
При оформлении акта в случае проведения выездной проверки с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи, положение, установленное абзацем вторым настоящего пункта Положения, не применяются.».
1.8. Пункт 3.3.13 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«3.3.13. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий и совершении контрольных (надзорных) действий, которые в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исключением проведения контрольных (надзорных) мероприятий, совершения контрольных (надзорных) действий, не требующих взаимодействия с контролируемым лицом.
В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, предоставления контролируемым лицом информации контрольному (надзорному) органу о невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия контрольные (надзорные) мероприятия проводятся, контрольные (надзорные) действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия.».
1.9. Пункт 3.7.5 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции:
«3.7.5. Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.
 Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется в соответствии с настоящей главой.
Положением о виде муниципального контроля может быть установлено, что досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.».
1.10. Раздел 4 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского  поселения «Чикшино» изложить в следующей редакции изложить в следующей редакции:
«Досудебное обжалование.
[bookmark: _GoBack]Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Чикшино».

Глава сельского поселения                                                                          А.П. Гапонько

image1.png